平顶山学院关于2016年优秀学生奖学金评选工作安排的通知

各学院：

根据《平顶山学院学生奖学金管理办法》，现将我校2015-2016学年优秀学生奖学金的评选工作安排如下：

一、基本要求

（一）严格评审标准

1.各学院组织有关年级、专业、班级对学年内学生的表现进行综合素质测评，根据测评结果排名确定学生奖学金参选人员范围。

2.积极参加体育锻炼，身体健康。评选时参考上学年两学期体育课成绩平均值，应达到良好及以上。

3.学生的学习成绩测评按年级分专业进行：

一等优秀学生奖学金候选人学年学习成绩排名在本专业15%之内，评选比例为2%；

二等优秀学生奖学金候选人学年学习成绩排名在本专业30%之内，评选比例为8%。

单项学生奖学金名额不限，各学院按文件规定审核报送。（注意事项见附件5）

    4.学习成绩和综合考评排名参考学生上学年表现，参考课程为必修课与限选课，成绩按平均学分绩点排序，名次并列情况下参考平均成绩高低。要求候选人上学年不得有任何不及格科目；不得有任何违纪记录。

    转学、转学院、转专业未满一学年者，留级学生留级的第一学年，不得享受优秀学生奖学金；

学生按综合素质测评和学年学习成绩排名进入优秀学生奖学金获奖序列，又因挂科或违纪等情况而不得获取学生奖学金的，其所占奖学金等级名额不予递补。

    5.同一学年内优秀学生奖学金与国家和省级奖学金不可兼得。

6.申请单项奖学金，若同一项目重复获奖，只可申请一次，按最高奖项计。如同一项目已获主管部门奖金的，学校不再重复发放奖金。

（二）严格落实公示时间相关要求

公开、公平和公正是做好奖学金评审的前提，对于拟获奖学金学生名单必须在学院和学校两个层次面向所辖学生进行公示，公示时间均不得少于5个工作日。各学院公示名单、学生申请表均应注意正确体现公示时间。

二、材料报送时间

（一）各学院11月4日前报送初选材料

1.以学院为单位报送优秀学生奖学金和单项学生奖学金公示名单，纸质及电子版各1份（格式见附件1）。

    2.《优秀学生奖学金申报表》，纸质及电子版各1份（格式见附件2）。

    3.《单项学生奖学金申请审批表》及证书复印件或证明一套（格式见附件4）。

    （二）11月7日—11月11日学生处审核学院报送的《优秀奖学金申报表》，并将审核结果通知各学院，各学院组织通过审核的学生填写《优秀学生奖学金申请审批表》。

    （三）各学院11月16日前报送获奖学生《优秀学生奖学金申请审批表》一份（格式见附件3）。

三、材料报送要求

（一）学院报送申请审批表及公示名单均须加盖院系行政公章。
（二）奖学金申请审批表一律手写，内容须填写完整、字迹工整、盖章齐全，不得缺项、漏项，不得擅自更改表格格式，不得随意涂改。表格中所有数字统一填写阿拉伯数字,需填写时间的写到月即可，中间用 . 代替。如：2013.6

    （三）学生获奖情况一栏，请填上学年（2015年9月—2016年8月期间）主要奖项，不得加行。内容请按获奖证书或文件的年月、所获奖项全称及颁奖单位填写，多个颁奖单位的请填一个主要的。填写顺序按获奖时间先后。如： 2014.11   一等优秀学生奖学金    平顶山学院
    （四）申请理由应当能够全面反映学生的综合素质，其中：优秀学生奖学金申请理由字数控制在200字以上400字以内。请用铅笔表明字数，达不到以上最低字数要求的视为无效申请。

    （五）单项学生奖学金申请者提供的证明材料应为上学年（2015年9月—2016年8月期间）所获得的荣誉，请对照学生手册提供充分证明材料。

    （六）排序、编号

报送的优秀学生奖学金申请审批表需按年级专业学号排好，分等级装档案袋上报。档案袋上标明学院，奖学金等级、表格数目。

报送的单项学生奖学金申请审批表需分申请等级排好，装档案袋上报。档案袋上标明学院，单项学生奖学金、各等级表格数目。

    四、在规定时间内如无特殊原因没有上交材料的，视为自动放弃参选资格。

    五、平顶山学院2016年优秀学生奖学金拟申报人数分配表：

	学院名称
	一等奖学金（人）
	二等奖学金（人）

	电气与机械工程学院
	15
	62

	外国语学院
	15
	60

	化学与环境工程学院
	10
	43

	医学院
	29
	119

	旅游与规划学院
	12
	51

	文学院
	19
	76

	音乐学院
	10
	40

	数学与统计学院
	9
	38

	经济管理学院
	27
	109

	计算机学院（软件）
	19
	79

	信息工程学院
	10
	43

	艺术设计学院
	16
	66

	政法学院
	9
	36

	体育学院
	6
	24

	师范教育学院
	29
	116

	陶瓷学院
	3
	13

	新闻与传播学院
	25
	103

	合计
	263
	1078

附件：1．公示名单上报样本

   2．平顶山学院学生奖学金申报表

   3．平顶山学院优秀学生奖学金申请审批表

   4．平顶山学院单项学生奖学金申请审批表

      5. 单项学生奖学金申请注意事项

      6. 公示名单和申报表报送注意事项

   附件1

报送样本：以学院为单位（仿宋，三号字体，人名之间三个空格，姓名为两个字的中间两个空格，每行六个人）

                        学院

一、一等优秀学生奖学金（共   人）

钟治娜   王腾云   侯京京   张  春   吴光超   姬起群

孙泽宗   王豪伟   王  璐   李小娟   温晓真   段鸿燕

……………….

二、二等优秀学生奖学金（共   人）

钟治娜   王腾云   侯京京   张  春   吴光超   姬起群

孙泽宗   王豪伟   王  璐   李小娟   温晓真   段鸿燕

……………………

三、一等单项学生奖学金（共   人）

钟治娜   王腾云   侯京京   张  春⑵   吴光超⑶

孙泽宗   王豪伟   王  璐   李小娟   温晓真   段鸿燕

……………………

四、二等单项学生奖学金（共   人）

钟治娜   王腾云   侯京京   张  春   吴光超   姬起群

孙泽宗   王豪伟   王  璐   李小娟   温晓真   段鸿燕

……………………

附件2

平顶山学院学生奖学金申报汇总表

  学院盖章                                                     2015学年至2016学年
	序号
	姓名
	班级
	学号
	学年学习成绩排名
	综合素质测评排名
	本年级本专业人数
	申报奖学金等级
	证件号码

	1
	 王璐
	  XX
	  XXX
	    X
	    X
	    X
	  一等优秀

	2
	  ...
	 ...
	 ...
	   ...
	   ...
	   ...
	  一等优秀

	1
	 候京京
	 ...
	 ...
	   ...
	   ...
	   ...
	  二等优秀

	2
	  ...
	 ...
	 ...
	   ...
	   ...
	   ...
	  二等优秀

	1
	 张春
	 ...
	 ...
	   ...
	   ...
	   ...
	  一等单项2

	2
	  ...
	 ...
	 ...
	   ...
	   ...
	   ...
	  一等单项

	1
	 李晓娟
	 ...
	 ...
	   ...
	   ...
	   ...
	  二等单项4

	2
	 王璐
	 ...
	 ...
	   ...
	   ...
	   ...
	  二等单项

    院（系）领导签字：                     填表人：                                年   月   日
附件3

平顶山学院优秀学生奖学金审批表

学院                     专业                       班级

	基本

情况
	姓   名

	性   别

	出生年月

	政治面貌

	民   族

	入学时间

	学   号

	申请等级
	一等  二等
	联系电话

	评选时间
	至             学年

	学习情况
	本年级本专业总人数：     ；学习成绩排名：     ；综合考评排名：    。

	获奖情况
	日期
	奖项名称：
	颁奖单位

	申请理由（200字以上，400字以内）
	                                                     申请人：

                                              年     月     日

	学院审核意见

  同   意

                        （公章）

                   年     月     日

年     月     日年     月     日（公章）        年     月     日
	学校审核意见

                        同    意

                        （公章）

                年     月     日

附件4

平顶山学院单项学生奖学金审批表

学院                          专业                      班级

	基本

情况
	姓   名

	性   别

	出生年月

	政治面貌

	民   族

	入学时间

	学   号

	申请等级
	一等  二等
	联系电话

	评选时间
	至             学年

	综合考评
	本年级本专业总人数：     ；综合考评排名：

	获奖情况
	日期
	奖项名称：
	颁奖单位

	申请理由（150字以上，300字以内）
	                     申请人签名：

                                          年     月     日

	学院审核意见

  同   意

                        （公章）

                   年     月     日

（公章）        年     月     日
	学院审核意见

  同   意

                        （公章）

                   年     月     日

附件5

单项学生奖学金申请注意事项
一、单项学生奖学金评选标准
单项学生奖学金用于奖励在科研、文体活动、精神文明建设等活动中取得突出成绩，为学校争得荣誉的全日制在校学生。单项学生奖学金分为两个等级。一等单项学生奖学金500元/人，二等单项学生奖学金300元/人。

    1.符合下列条件之一者，可获得一等单项学生奖学金：

    （1）在国家级各类竞赛活动中，成绩突出，获得国家级表彰者（以证书、奖牌或文件为准）；

    （2）在全国中文核心学术期刊或国家级报刊上发表学术论文、文艺作品或新闻作品者（只限第一作者）；

    （3）英语专业学生在全国高校英语专业八级（TEM8）统考中成绩达到良好，或非英语专业学生在大学英语六级（CET6）统考中成绩达到550分者；

    （4）在科技创新、发明创造方面取得突出成绩，具有显著经济和社会效益并通过省级及以上鉴定者；

    （5）在思想、行为方面有杰出表现，在社会上产生较大影响，受到市级及以上表彰者（以证书、奖牌或文件为准）；

    2.符合下列条件之一者，可获得二等单项学生奖学金：

    （1）在省级各类竞赛活动中，成绩突出，获得三等及以上奖励者（以证书、奖牌或文件为准）；

    （2）在CN级学术期刊或省级及以上新闻媒体上发表学术论文、文艺作品或新闻作品者（只限第一作者）；

    （3）在科技创新、发明创造方面取得较大成绩，产生一定的经济和社会效益并通过市级鉴定者；

在思想、行为方面有突出表现，在校内外产生较大影响，受到学校及以上表彰者（以证书、奖牌或文件为准）。

3.不能挂科或违纪。

二、填表注意事项

1.同一人多个奖项要申请相同等次的，只填一张表。同一人多个奖项，需申请不同等次的，应分别填表。在对应等次下打“√”。

2.“获奖情况”栏对照评选标准，只填写申请档次规定的奖项，无关荣誉不填。所填奖项必须有证书复印件或证明。填写格式按一贯要求。颁奖单位填写准确，以证书印章为准，如：学生获得的是全国大学生英语竞赛河南省赛区的三等奖，只能申请二等单项，但是却在表格中“颁奖单位”栏填“全国大学生英语竞赛”，申请一等单项。有的省级比赛优秀奖是不符合评选标准的，不能申请。

三、其他要求

1.学生证书或证明复印件直接与学生表格钉在一起报送。

2.各学院报送材料前，应严格对照评选标准审核，表格填写规范整齐，学生处在审核过程中如发现不符合评选标准、申请档次混乱或表格填写不符合要求的，将全部退回学院重审，并计入学院材料报送出错统计。

附件6

公示名单和申报表报送注意事项

将重复获得优秀学生奖学金和单项奖学金的学生的名字在公示名单和申报表的电子版中标红。

二、重复获得单项奖学金的学生：

1.同时获得一、二等不同档次的，要求在公示名单和申报表电子版中标红。

2.在一等或二等同一档次中同时申报几个单项的学生，公示名单纸质版需在其名字后面用数字标明几项，如：

一等单项学生奖学金（共   人）

钟治娜   王腾云   侯京京   张  春⑵   吴光超⑶  ……

二等单项学生奖学金（共   人）

孙泽宗   王豪伟⑵   王  璐   李小娟⑷   温晓真   钟治娜

在一等或二等同一档次中同时申报几个单项的学生，申报表电子版中，需在奖项后用数字表明。如：

	平顶山学院学生奖学金申报汇总表

	    院系盖章：                                      2015学年至2016学年

	1
	张  春
	…
	…
	…
	…
	…
	一等单项2

	2
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	一等单项

	…
	…
	…
	…
	…
	…
	一等单项

	1
	李小娟

	二等单项4

	2
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	二等单项

	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	二等单项